
 

 

Data e protocollo come da pec di trasmissione  
 

Spett.le 
                     POMILIO BLUMM SRL  
            contratti@pec.pomilioblumm.it 
 
      e p c  al DEC 
       Dott. Luca Rosetti 
       l.rosetti@indire.it 
 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
INDIRE 
f.fontani@indire.it 
m.lapolla@indire.it 

             l.crisci@indire.it 
 
 
Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria finalizzata alla individuazione di un 
operatore economico con cui stipulare un appalto di servizi riguardante la costruzione di una nuova 
identità visiva (marchio/logotipo) del MIUR, Ministero Istruzione Università e Ricerca. 
Progetto “Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione del Miur” (CUP 
B56C18003650001) 
CIG SIMOG: 7915477A40 – CPV 79822500-7 - Servizi di progettazione grafica 
 

Sospensione delle attività e proroga durata contratto ex art. 107 D.lgs. 50/2016 e contestuale  
autorizzazione alla parziale fatturazione 
 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato il documento di stipula della Rdo su Mepa nr 2309156 per 
l’affidamento di un appalto di servizi riguardante la costruzione di una nuova identità visiva 
(marchio/logotipo) del MIUR, Ministero Istruzione Università e Ricerca (rif ns prot nr 43761 del 
10.12.2019); 
 
VISTA e ivi integralmente richiamata la nota integrativa al documento di stipula inviata  tramite pec 
a Pomilio Blumm Srl (rif. ns prot nr 43887 del 11.12.2019); 
 
PRESO ATTO in particolare che dopo la contrattualizzazione della società Pomilio Blumm Srl 
avvenuta nel mese di Dicembre 2019, il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha 
subito una divisione in due Ministeri: il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della 
Ricerca; 
 
CONSIDERATO che la summenzionata divisione in due Ministeri ha costituito il sopraggiungere di 
un nuovo scenario che ha richiesto la necessità da parte di Pomilio Blumm Srl di lavorare ad una 
proposta del tutto nuova rispetto all’oggetto del contratto da loro inizialmente presentato in fase di 
gara; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
2
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTA e altresì ivi integralmente richiamata la nota ns. prot. n. 16983 del 12.6.2020 con la quale, 
tenuto conto del rallentamento delle attività dovuto alle difficoltà connesse al periodo di lockdown 
per l'emergenza coronavirus, è stata disposta la proroga per l’ultimazione delle attività contrattuali al 
18.09.2020; 
 
VISTA la nota inviata a mezzo pec in data 11.09.2020 da parte di Pomilio Blumm Srl, acquisita al 
protocollo dell’Ente con n. 27107/E4, con cui il summenzionato operatore economico ha trasmesso  
un proprio Report delle attività svolte, completo degli elaborati grafici delle proposte di logo 
presentati in occasione degli ultimi incontri nel mese di Luglio al Ministero, secondo le indicazioni 
ricevute; 
 
RILEVATO che Pomilio Blumm Srl  richiede, con la medesima sopracitata nota, di poter emettere 
fattura per le attività contrattuali già svolte, per un importo pari a euro 40.862,03 (IVA al 22% 
esclusa) 
 
CONSIDERATO che per le note problematiche emergenziali di rilevanza nazionale, il Ministero  non 
è riuscito a fornire una valutazione sulle diverse proposte di logo suindicate e che pertanto si 
attende la scelta definitiva del Ministero, solo all’esito della quale Pomilio Blumm Srl potrà 
riprendere e completare il lavoro, così come indicati negli atti di gara e specificato nella relazione 
prot nr 27690 del 15.09.2020 del dott. Luca Rosetti, quale Direttore Esecutivo del Contratto; 
 
TENUTO CONTO di quanto sopra descritto nonché dell’approssimarsi della scadenza del contratto, 
e in attesa della decisione definitiva del logo da parte del Ministero, che potrebbe ancora 
necessitare di ulteriore e non meglio precisato tempo, dal momento che il Ministero stesso è 
impegnato in questioni di notevole rilevanza nazionale, quale la ripresa della scuola in una fase 
incerta di contenimento del coronavirus;   
 
ACQUISITA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA l’apposita suindicata relazione da parte del dott. 
Luca Rosetti, quale Direttore Esecutivo del Contratto, il quale propone sia una sospensione fino ad 
un massimo di 60 giorni delle attività, che non possono essere concluse in attesa della scelta finale 
da parte del MI delle proposte di logo presentate, sia una contestuale proroga dei termini 
contrattuali di ulteriori 30 giorni a decorrere dalla ripresa delle attività contrattuali, sia circa la 
correttezza dell’importo per il quale procedere alla liquidazione, corrispondente ad uno stato di 
avanzamento delle attività ad oggi svolte che l’o.e. richiede di fatturare; 
 
RITENUTO pertanto opportuno disporre per tutto quanto sopra esposto, non potendo l'operatore 
economico per fatto a lui non imputabile procedere con l'adempimento delle restanti attività 
contrattuali, ad una sospensione per un massimo di 60 giorni dei termini di esecuzione del 
contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e contestualmente 
disporre la proroga della scadenza contrattuale pari a 30 giorni, a decorrere dalla ripresa delle 
attività contrattuali; 
 
RITENUTO altresì di poter autorizzare Pomilio Blumm Srl ad emettere fattura per le attività ad oggi 
effettivamente svolte, quantificate in € 40,862,03  (IVA al 22% esclusa); 
 
Tutto ciò detto, con la presente si dispone: 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
2
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

- La sospensione delle attività contrattuali meglio in premessa identificate a far data dall’invio 
della presente nota a mezzo pec per un massimo di 60 giorni, fermo restando che l'esecuzione del 
contratto verrà riattivata anche prima dei 60 giorni accordati nel caso in cui il Ministero fornisca le 
indicazioni necessarie per procedere; 
 
- La proroga dei termini di scadenza del contratto di ulteriori 30 giorni a decorrere dalla 
ripresa delle attività contrattuali; 
 
e si autorizza infine l’emissione della fattura per richiedere il pagamento per le attività contrattuali ad 
oggi effettivamente svolte come quantificate e confermate nelle relazioni richiamate in premessa. 
 
Restano ferme tutte le altre disposizioni, ivi compreso l’importo contrattuale complessivo che non 
subisce variazioni. 
 
Si trasmette la presente al Servizio interno di Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 
conoscenza. 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      Dott.ssa Valentina Cucci 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
Uffici mittenti: 
Area Affari Generali e Giuridico Amministrativi 
VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
2
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
8
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


